



# Comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

# Comptes annuels

---

Exercice clos le 31 décembre 2025

## **Fondation d'Action Sanitaire et Sociale d'Inspiration Chrétienne (FASSIC)**

Fondation reconnue d'utilité publique le 6 février 2017

(Publié au JO du 8 décembre 2017)

Siège social : 16 rue Valentin Haüy 49100 Angers

### **1. PRESENTATION GENERALE**

Les comptes annuels de la Fondation d'Action Sanitaire et Sociale d'Inspiration Chrétienne (FASSIC) comprennent :

- Le bilan qui synthétise la situation patrimoniale de l'ensemble des éléments gérés par la Fondation ;
- Le compte de résultat qui regroupe les produits et les charges de l'exercice selon leur nature ;
- L'annexe qui complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

Les comptes annuels sont établis en euros (€).

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025. Il a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le bilan de l'exercice présente un total de 81 259 888 €.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total de produits de 72 281 773 € et un total de charges de 71 745 447 €, soit un excédent de 536 326 €.

## 2. BILAN

ACTIF	Brut 2025	Amort. et dépréc.	Net 2025	Net 2024
<b>Actifs immobilisés</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherches et de développement				
Concessions, brevets, licences, marques, et valeurs similaires	917 232	793 641	123 591	164 484
Autres immobilisations incorporelles (1)	438 565	247 940	190 624	166 816
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	7 694 979	10 094	7 684 885	7 684 885
Constructions	94 563 592	60 901 036	33 662 556	35 568 830
Installations techniques, matériel et outillage industriel	10 127 546	8 780 516	1 347 030	1 540 948
Autres	11 721 075	9 796 382	1 924 693	2 120 231
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours	1 448 139		1 448 139	627 958
Avances et acomptes	272 621		272 621	16 938
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	3 674 521		3 674 521	3 167 256
Prêts	504 132		504 132	379 272
Autres	28 443	2 709	25 735	22 275
<b>TOTAL I</b>	<b>131 390 847</b>	<b>80 532 319</b>	<b>50 858 528</b>	<b>51 459 893</b>
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en cours</b>				
Matières premières et autres approvisionnements	301 036		301 036	275 196
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	177 837		177 837	192 963
<b>Créances</b>				
créances clients et comptes rattachés	6 476 722	108 285	6 368 438	5 681 041
Autres	1 044 966	112 975	931 991	320 581
Charges constatées d'avance	105 441		105 441	75 096
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Valeurs mobilières de placement	8 400 261		8 400 261	7 777 777
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	14 116 356		14 116 356	16 067 121
<b>TOTAL II</b>	<b>30 622 619</b>	<b>221 260</b>	<b>30 401 359</b>	<b>30 389 775</b>
<b>Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)</b>				
<b>Primes de remboursement des emprunts (IV)</b>				
<b>Ecart de conversion Actif (V)</b>				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>162 013 466</b>	<b>80 753 578</b>	<b>81 259 888</b>	<b>81 849 668</b>
(1) dont droit au bail	99 740	-	99 740	99 740

PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
<b>Fonds associatifs</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	6 224 380	6 224 380
Fonds propres complémentaires	26 503 696	26 503 696
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 419 189	1 419 189
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	16 699 288	15 252 164
Autres	781 053	781 053
<i>Dont activités sociales et médico-sociales</i>	<i>15 762 881</i>	<i>14 315 758</i>
Report à nouveau	4 304 504	3 155 048
Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs	-9 782 871	-6 433 887
<i>Dont activités sociales et médico-sociales</i>	<i>-9 835 513</i>	<i>-6 486 529</i>
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	536 326	-752 405
<i>Dont activités sociales et médico-sociales</i>	<i>-290 963</i>	<i>-1 988 246</i>
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>46 685 564</b>	<b>46 149 238</b>
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	3 308 265	3 485 572
Provisions réglementées	1 144 158	1 144 158
<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>4 452 423</b>	<b>4 629 730</b>
<b>TOTAL I</b>	<b>51 137 988</b>	<b>50 778 969</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation (concours publics)	2 282 416	2 514 213
Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	200 870	190 403
Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	118 014	104 205
<b>TOTAL II</b>	<b>2 601 299</b>	<b>2 808 821</b>
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques	428 111	237 723
Provisions pour charges	3 336 548	3 334 135
<b>TOTAL III</b>	<b>3 764 659</b>	<b>3 571 858</b>
<b>Dettes</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	10 595 433	11 798 788
Emprunts et dettes financières divers	1 704 908	1 882 431
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	57 429	17 719
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 163 869	2 203 040
Dettes fiscales et sociales	8 762 425	8 278 078
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	97 986	143 993
Autres dettes	373 890	365 971
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL IV</b>	<b>23 755 942</b>	<b>24 690 020</b>
Ecart de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>81 259 888</b>	<b>81 849 668</b>
<b>Engagements donnés</b>		
1. Dont à plus d'un an		
2. Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
3. Dont emprunts participatifs		

### 3. COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2025	Exercice 2024	Exercice 2024 pro forma
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>Réforme 2025</b>
Ventes de biens et de services			
Ventes de marchandises	-	-	-
<i>Dont les ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales,</i>			
Prestations de services	16 861 771	16 251 653	16 311 525
<i>Dont les ventes de prestations de service relatives aux activités sociales et médico-</i>	<i>16 076 218</i>	<i>15 517 328</i>	<i>15 576 960</i>
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	53 795 623	52 607 604	52 941 651
<i>Dont les contributions financières des AT relatives aux act. sociales et médico-soc</i>	<i>47 070 603</i>	<i>46 203 406</i>	<i>46 527 981</i>
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels	41 821	18 234	18 234
Legs, donations et assurances-vie		9 121	9 121
Reprises sur amortissements et provisions	1 105 038	425 976	425 976
Transferts de charges		816 387	
Produits de cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	3 500		
Autres produits	79 046	33 472	355 821
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>71 886 798</b>	<b>70 162 447</b>	<b>70 062 328</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises			
Variation de stock			
Achats de matières et autre approvisionnements	1 825 781	1 903 084	1 903 084
Variation de stock	- 25 840	- 28 061	- 28 061
Autres achats et charges externes	14 647 223	15 748 647	15 748 647
Impôts, taxes et versements assimilés	4 146 730	4 087 994	4 087 994
Salaires et traitements	33 570 243	32 792 866	32 792 866
Charges sociales	12 671 146	13 107 154	12 350 639
Dotations aux amortissements et dépréciations	3 389 387	3 622 274	3 622 274
Dotations aux provisions	357 229	235 398	235 398
Reports en fonds dédiés	557 808	288 534	288 534
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées			
Autres charges	211 951	129 936	290 838
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>71 351 657</b>	<b>71 887 826</b>	<b>71 292 213</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>535 141</b>	<b>- 1 725 379</b>	<b>- 1 229 885</b>
Produits autres valeurs mobilières & créances actif immo.	19 620	81 622	81 622
Autres intérêts et produits assimilés	353 624	758 573	758 573
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	5 633	15 760	15 760
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>378 877</b>	<b>855 955</b>	<b>855 955</b>
Intérêts et charges assimilées	366 843	494 225	494 225
Dotations dépréciations Immo. Financières	7 561	6 013	6 013
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>374 403</b>	<b>500 238</b>	<b>500 238</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4 474</b>	<b>355 717</b>	<b>355 717</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>	<b>539 615</b>	<b>- 1 369 662</b>	<b>- 874 169</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>16 097</b>	<b>792 086</b>	<b>135 690</b>
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>19 386</b>	<b>174 829</b>	<b>13 926</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>- 3 289</b>	<b>617 257</b>	<b>121 764</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>536 326</b>	<b>- 752 405</b>	<b>- 752 405</b>
<i>Dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée.</i>	<i>- 290 963</i>	<i>- 1 988 246</i>	<i>- 1 988 246</i>
Dons en nature	92		
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>92</b>		
Secours en nature	50		
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations	42		
Personnel bénévole			
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>92</b>		

## **4. ANNEXE**

### **4.1 PREAMBULE**

#### **4.1.1 Objet social de l'entité**

Conformément à l'article 1 de ses statuts, la FASSIC a pour objet dans l'esprit des congrégations fondatrices et dans le respect de l'enseignement éthique et social de l'Eglise catholique :

- de répondre aux enjeux et besoins de santé, sociaux, médico-sociaux, spirituels, éducatifs et culturels des plus faibles en leur offrant des réponses adaptées et collectives,
- d'accompagner et d'accueillir les personnes en situation de maladie, de handicap, de dépendance liée à l'âge, ou de carences éducatives, dans l'esprit de la tradition chrétienne d'attention prioritaire aux plus démunis,
- de favoriser le développement humain et spirituel des personnes accueillies.

La Fondation exerce son activité en France et dans tous les pays où son objet l'appelle à intervenir.

#### **4.1.2 Description des moyens mis en œuvre**

Conformément à l'article 2 de ses statuts, les moyens d'action de la FASSIC sont principalement, dans le respect de son objet social, de :

- gérer des établissements à caractère sanitaire, social, médico-social, éducatif et culturel ;
- aider et assister moralement, financièrement et matériellement des associations, fondations, œuvres ou organismes poursuivant un objet similaire au sien, notamment en matière d'éthique sanitaire et sociale ;
- apporter tout type de soutien à des personnes physiques ou morales qui développent des actions et activités en conformité avec son objet, notamment par le biais de subventions, de bourses, de prix, etc. ;
- publier ou participer à toutes revues ou tous ouvrages, y compris multimédias, en lien avec les buts qu'elle se propose ;
- organiser ou participer à des conférences, colloques, séminaires, symposiums, expositions, etc. ;
- mettre à la disposition des personnes prises en charge par ses établissements des aumôneries et favoriser l'accès à des lieux de culte, dans le respect de la pluralité de la liberté de conscience et du libre exercice du culte ;
- et plus généralement, mettre en œuvre tout moyen, de toute nature, qui lui apparaîtrait utile à la poursuite de son objet et conforme à la loi et aux règlements.

#### 4.1.3. Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La FASSIC est organisée à travers trois pôles territoriaux :

- Le Pôle Gériatrique de l'Anjou (PGA) :
  - ✓ EHPAD Sainte Marie (Angers)
  - ✓ EHPAD Saint Martin La Forêt (Angers)
  - ✓ Le Béguinage Saint Martin (Angers)
- Le Pôle Santé des Mauges - PSM :
  - ✓ Les Etablissements Saint Martin – ESM – (Beaupréau-en-Mauges)
  - ✓ et, le Village Santé Saint-Joseph - VSSJ – (Montrevault-sur-Evre)  
Ce pôle se compose de 2 EHPAD, d'établissements médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap, d'un hôpital de proximité et d'un habitat Sénior.
- Le pôle des Hauts de France avec les établissements et services médico-sociaux ci-dessous :
  - ✓ Établissements et services pour personnes âgées :
    - EHPAD La Neuville (Amiens)
    - EHPAD Marie-Marthe (Amiens) avec accueil de jour pour personnes atteintes de la maladie d'Alzheimer ou maladies apparentées
    - EHPAD Saint Antoine (Conty) avec un accueil de jour pour personnes atteintes de la maladie d'Alzheimer ou maladies apparentées
    - Résidence autonomie Les Tilleuls (Ailly sur Noye)
    - Service d'aide et d'accompagnement à domicile Tilleuls Services
  - ✓ Établissements et services pour personnes en situation de handicap :
    - Foyer Notre Dame (Harbonnières) : Foyer de Vie et Foyer d'Accueil Médicalisé
    - Foyer de Vie de Bacouël sur Selle et structures rattachées (accueil de jour de Bacouël, Foyer d'Accueil Médicalisé « château de Bacouël », Foyer d'hébergement et Service d'Accompagnement à la Vie Sociale d'Amiens)
    - Etablissements « La Rose des Vents » : Foyer d'hébergement, Foyer de Vie, Foyer d'Accueil Médicalisé « Camille et Gérard Proffit » et accueil de jour « Le Petit Prince » (Verpillières).

Au total se sont trois pôles d'expertise :

- Pôle personnes âgées : 886 places
- Pôle personnes handicapées : 349 places
- L'hôpital : 60 lits.

## 4.2 FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

### ▪ **Correction d'une erreur de présentation sur l'exercice précédent**

Une erreur matérielle a été identifiée dans la ventilation de la ligne « dont résultat des activités sociales et médico-sociales » au passif et au compte de résultat de l'exercice 2024.

Afin d'assurer une information fidèle et comparable, cette mention a été corrigée dans la colonne 2024 des présents états financiers. Cette rectification est un reclassement purement informatif : elle est sans incidence sur le résultat global et les capitaux propres de l'exercice précédent.

### ▪ **Variation de périmètre**

Le périmètre de l'activité n'a pas été modifié.

### ▪ **Faits postérieurs à la clôture**

Aucun fait significatif postérieur à la clôture des comptes n'est à signaler dans la présente annexe.

## 4.3 PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### 4.3.1 Référentiel

Conformément au règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022, qui modifie le plan comptable général (règlement ANC 2014-03), les nouvelles dispositions s'appliquent de manière obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025.

En tant que fondation reconnue d'utilité publique, nos comptes annuels sont établis et présentés selon la réglementation en vigueur, issue des règlements ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 et ANC 2020-08 du 4 décembre 2020, spécifiques aux personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ces règles ont été actualisées pour intégrer les évolutions apportées par le règlement ANC 2022-06.

L'exercice clos le 31 décembre 2025 constitue donc le premier exercice d'application de ces nouvelles dispositions avec des reclassements comptables qui concernent pour l'essentiel les transferts de charges. La colonne 2024 pro forma présente le compte de résultat 2024 tel qu'il aurait été si la fondation avait appliqué la réforme l'an dernier.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité d'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.



La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

À l'exception des adaptations liées à la nouvelle réglementation, aucun changement dans les méthodes de présentation ou d'évaluation n'a été apporté.

Toutefois, la suppression de la technique des transferts de charges induit les changements suivants :

- les remboursements de frais de personnel (indemnités de prévoyance, avantages en nature, etc.) sont désormais comptabilisés en diminution des charges de personnel ;
- les indemnités d'assurance sont désormais comptabilisées dans les autres produits d'exploitation.

## 4.3.2 Méthodes d'évaluation

### 4.3.2.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition et d'emprunt) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue de l'immobilisation.

Pour les immeubles de Saint Martin La Forêt, du foyer d'accueil médicalisé de Bacouël et de La Neuville, la Fondation a mis en œuvre la comptabilisation par composant, en appliquant l'évaluation suivante :

	Quote-part	Durée d'amortissement
Structure	90,3%	50 ans
Menuiseries extérieures	3,3%	25 ans
Chauffage collectif	3,2%	25 ans
Étanchéité	1,1%	15 ans
Ravalement avec amélioration	2,1%	15 ans

Pour la valeur d'actif de l'ancien bail emphytéotique des bâtiments de Saint Martin à Beaupréau-en-Mauges, la Fondation a mis en œuvre la comptabilisation par composant, en appliquant l'évaluation suivante :

	Quote-part	Durée d'amortissement
Structure	90,3%	40 ans
Menuiseries extérieures	3,3%	20 ans
Chauffage collectif	3,2%	20 ans
Étanchéité	1,1%	12 ans
Ravalement avec amélioration	2,1%	12 ans

Concernant le solde de la valeur d'actif de cet ensemble immobilier, compte tenu de l'anciennement des bâtiments et de leur complexité, il n'a pas été appliqué de retraitement pour un amortissement par composant. La durée d'amortissement retenue pour l'ensemble immobilier est de 20 ans.

Pour les valeurs d'actifs de l'ancien bail à construction des bâtiments de Marie-Marthe à Amiens, il a été arrêté que le composant à incrémenter est celui de la structure et de l'ouvrage, les autres composants étant déjà portés par les immobilisations comptabilisées dans l'établissement. En tenant compte de l'état de l'immobilier, la durée résiduelle d'amortissement de la structure et des ouvrages est estimée à 35 ans.

Pour les valeurs d'actifs des anciens commodats des bâtiments du foyer de vie d'Harbonnières, du foyer de vie de Bacouël et de l'EHPAD Saint-Antoine, après dépréciations éventuelles, il a été arrêté que le composant à incrémenter est celui de la structure et de l'ouvrage, les autres composants étant déjà portés par les immobilisations comptabilisées dans les établissements. En tenant compte de l'état de l'immobilier, la durée résiduelle d'amortissement de la structure et des ouvrages est estimée à 35 ans.

Pour les autres immobilisations, les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

Logiciels	1 à 5 ans
Agencements des constructions	10 à 30 ans
Matériels et outillages	1 à 12 ans
Installations et agencement divers	3 à 30 ans
Matériel de transport	1 à 7 ans
Matériel de bureau et informatique	1 à 10 ans
Mobilier	1 à 10 ans
Cheptel	5 ans

Lorsque des indices de perte de valeur apparaissent, une dépréciation des immobilisations est constituée à hauteur du montant de la différence entre la valeur comptable et la valeur actuelle observée.

#### **4.3.2.2 Immobilisations financières**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### **4.3.2.3 Actifs constitutifs de la dotation non consommable**

Dans le cadre de la constitution de la Fondation, une dotation statutaire initiale, estimée à 3 712 000€, a été réalisée. Cette dotation, non consommable, est constituée :

- |  |             |
|--|-------------|
| • de dotations en numéraire inscrits dans les disponibilités de la Fondation | 40 000 €    |
| • d'actifs immobiliers   | 3 672 000 € |

				décomposition au 31/12/2025						
Données en €	Localisation de l'actif	Date d'inscription à l'actif	Valeur brute immobilisée au 31/12/2024	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles		Cumul amort. Et dépr. (1) Au 31/12/2025	Valeur nette d'amort. et de dépré.	Date de la dernière réévaluation	Dernière valeur vénale estimée
				Droit au bail	Terrain	Construction				
DOTATIONS STATUTAIRES										
FAM Harbonnières <i>Ex-Bail à construction</i>	Harbonnières	08/12/2017	337 000	25 000	312 000	-	25 000	312 000	néant	337 000
EHPAD Saint Martin	Angers	08/12/2017	3 335 000	-	1 013 824	2 321 176	426 639	2 908 361	néant	3 335 000
TOTAL			3 672 000	25 000	1 325 824	2 321 176	451 639	3 220 361	-	3 672 000

(1) Dépréciation du droit au bail devenu caduc suite à la fusion-absorption de l'ARASSOC avec la FASSIC le 1er janvier 2022.

#### 4.3.2.4 Stocks et en-cours

Pour les Etablissements Saint Martin :

- les stocks de gaz et de fuel sont évalués selon la méthode du premier entré premier sorti,
- les stocks d'alimentation sont évalués selon le dernier prix d'achat connu,
- les autres stocks de matières et marchandises sont évalués selon le prix moyen pondéré.

Pour le Village Santé Saint Joseph, les stocks sont évalués selon le dernier prix d'achat connu.

Ces éléments ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

#### 4.3.2.5 Créances

Les créances sont inscrites au bilan à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée dès qu'apparaît un risque de non-recouvrement.

#### 4.3.2.6 Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

#### 4.3.2.7 Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées en fonction des risques connus ou estimés à la clôture. Si des risques et pertes ne sont pas mesurables à la date d'établissement des comptes annuels, une information est donnée en annexe.

A ce titre, ce poste comprend notamment :

- les provisions pour risques et litiges,
- les engagements relatifs aux indemnités de départ à la retraite,
- les provisions pour travaux.

#### ■ Indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière ont été calculées selon les dispositions de la convention collective Hospitalisation privée à but non lucratif – FEHAP. Elles sont calculées pour l'ensemble des établissements de la Fondation.

Les paramètres de calcul retenus ont été les suivants :

Table de mortalité utilisée	INSEE 2020-2022
Méthode de calcul	Rétrospective Prorata temporis
Départ à l'initiative	Salarié
Age de départ	65 ans
Taux de charges patronales	50 % pour les non-cadres 60 % pour les cadres
Taux d'actualisation	3,96 %
Taux de revalorisation des salaires	1 %
Taux de rotation du personnel (dernier taux connu N)	12% constant de 16 à 55 ans et 0 % au-delà

Le montant de l'engagement ainsi calculé s'élève à 2 344 145 €. Il est comptabilisé au passif de la Fondation.

▪ **Provision pour travaux**

Une provision pour travaux est comptabilisée pour les travaux d'entretien pluriannuel. Elle est évaluée par nature de travaux à réaliser.

#### **4.3.2.8 Concours publics et subventions**

Il s'agit essentiellement des financements reçus de la sécurité sociale et des conseils départementaux.

#### **4.3.2.09 Fonds dédiés**

Les fonds dédiés enregistrent, à la clôture de l'exercice, la part des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas encore été utilisée conformément aux engagements pris à leur égard.

Le projet défini doit répondre aux deux conditions suivantes :

- être conforme à la réalisation de l'objet de la Fondation,
- être clairement identifié, les coûts imputables devant être nettement individualisés.

Le projet est défini par l'organe compétent.

La contrepartie des fonds dédiés est inscrite au compte de résultat, sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées ».

Le montant des fonds dédiés de l'exercice N est repris en résultat, sur les exercices suivants, au fur et à mesure de l'utilisation des fonds par la contrepartie du compte « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

#### 4.3.2.10 Produits et charges exceptionnels

Les produits exceptionnels s'élèvent à 16 097 € et se composent :

- |   |        |
|---|--------|
| - Autres produits exceptionnels :                           | 16 107 |
| - Reprises sur dépréciations d'amortissement dérogatoires : | 10 €   |

Les charges exceptionnelles s'élèvent à 19 386 € et se composent :

- |   |          |
|---|----------|
| - Autres charges exceptionnelles :                | 5 321 €  |
| - Dotations aux amortissements et dépréciations : | 14 065 € |

#### 4.3.2.11 Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature afférentes aux heures de bénévolat ne font pas l'objet d'une comptabilisation dans les comptes de la Fondation.

En l'absence de moyens mis en place pour leur suivi, le nombre de bénévoles et les heures effectuées ne sont pas connus. Ainsi, les contributions ne sont pas valorisées pour l'exercice 2025.

Les contributions volontaires en nature réalisées au cours de l'exercice écoulé ont porté sur :

- L'animation au sein des établissements ;
- L'animation des conseils d'administration.

#### 4.3.2.12 Effectif moyen

L'effectif moyen par catégorie est le suivant :

Effectif 2025	
Cadres	63
Non Cadres	802
<b>Total</b>	<b>865</b>

#### 4.3.2.13 Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes pour la certification des comptes 2025 s'élèvent à 97 920 €.

### 4.4 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

## 4.5 NOTES EXPLICATIVES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT

### 4.5.1 Notes explicatives sur le bilan

#### 4.5.1.1 Variation des immobilisations

Immobilisations	31/12/2024	Réévaluations	Acquisitions 2025	Virement cpte à cpte	Transfert entre ETS ou Sites	Cessions 2025	31/12/2025
<b>Immobilisations incorporelles</b>							
Frais d'établissement	-	-	-	-	-	-	-
Frais de recherche et de développement	-	-	-	-	-	-	-
Concessions et droits similaires, Brevets, lic., marques et procédés	909 570	-	13 378	-	-	5 716	917 232
Fonds commercial	99 740	-	-	-	-	-	99 740
- dont droit au bail	99 740	-	-	-	-	-	99 740
Autres immobilisations incorporelles	296 172	-	42 653	-	-	-	338 825
Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total Immobilisations incorporelles</b>	<b>1 305 482</b>	<b>-</b>	<b>56 030</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 716</b>	<b>1 355 797</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>							
Terrains	7 684 885	-	-	-	-	-	7 684 885
Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure	10 094	-	-	-	-	-	10 094
Constructions sur sol propre	65 832 515	-	-	-	-	-	65 832 515
sur sol d'autrui	5 369 625	-	-	-	-	-	5 369 625
Installation agencement	23 019 724	-	353 013	586	-	10 699	23 361 452
Installations, matériel et outillage techniques	9 998 943	-	256 950	700	-	129 047	10 127 546
Installations, agencements, aménagements divers	6 485 085	-	43 878	586	-	643 546	5 886 004
Matériel de Transport	1 354 125	-	95 757	-	-	17 500	1 432 382
Matériel de bureau, informatique et mobilier	4 425 067	-	148 955	4 320	-	196 155	4 382 186
Emballages récupérables et divers	20 504	-	-	-	-	-	20 504
Immobilisations corporelles en cours	644 896	-	1 080 883	5 020	-	-	1 720 760
<b>Total Immobilisations corporelles</b>	<b>124 845 463</b>	<b>-</b>	<b>1 979 437</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>996 947</b>	<b>125 827 952</b>
<b>Immobilisations financières</b>							
Participations	-	-	-	-	-	-	-
Créances rattachées à des participations	-	-	-	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	3 167 256	-	507 265	-	-	-	3 674 521
Prêts	379 272	-	124 860	-	-	-	504 132
Autres immobilisations financières	29 113	-	-	-	-	670	28 443
<b>Total Immobilisations financières</b>	<b>3 575 642</b>	<b>-</b>	<b>632 126</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>670</b>	<b>4 207 097</b>
<b>TOTAL IMMOBILISATION</b>	<b>129 726 587</b>	<b>-</b>	<b>2 667 593</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 003 333</b>	<b>131 390 847</b>

#### 4.5.1.2 Variation des amortissements

Amortissements	31/12/2024	Dotations 2025	Virt compte à compte	Transfert entre ETS ou Sites	Diminutions 2025	31/12/2025
<b>Amortissements et dépréciations des immobilisations incorporelles</b>						
Frais d'établissement	-	-	-	-	-	-
Frais de recherche et de développement	-	-	-	-	-	-
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et val. sim.	745 086	54 271	-	-	5 716	793 641
Fonds commercial (établissements privés)	-	-	-	-	-	-
- dont droit au bail	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	229 096	18 844	-	-	-	247 940
<b>TOTAL amortissements et dépréciations des immob. incorporelles</b>	<b>974 182</b>	<b>73 115</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 716</b>	<b>1 041 582</b>
<b>Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles</b>						
Terrains	-	-	-	-	-	-
Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure	10 094	-	-	-	-	10 094
Constructions sur sol propre	35 068 945	1 532 363	368	-	6 299	36 595 376
sur sol d'autrui	1 757 489	30 756	-	-	-	1 788 246
Installation agencement	21 826 601	812 182	-	-	121 369	22 517 414
Installations, matériel et outillage techniques	8 457 995	451 568	-	-	129 047	8 780 516
Installation, agencement, aménagement divers	5 381 576	191 737	-	-	643 546	4 929 767
Matériel de transport	1 064 941	74 162	-	-	17 500	1 121 602
Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 704 823	221 924	368	-	196 155	3 730 224
Emballages récupérables et divers	13 210	1 580	-	-	-	14 790
<b>TOTAL amortissements et dépréciations des immob. corporelles</b>	<b>77 285 673</b>	<b>3 316 272</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 113 916</b>	<b>79 488 028</b>
<b>Dépréciations des immobilisations financières</b>						
Participations et créances rattachées à des participations	-	-	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-	-
Prêts	-	-	-	-	-	-
Autres	6 839	1 503	-	-	5 633	2 709
<b>TOTAL dépréciations des immobilisations financières</b>	<b>6 839</b>	<b>1 503</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 633</b>	<b>2 709</b>
<b>TOTAL AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>78 266 694</b>	<b>3 390 890</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 125 265</b>	<b>80 532 319</b>

#### 4.5.1.3 Variation des provisions

Provisions réglementées	31/12/2024	Augmentations	Diminutions	31/12/2025
<b>Provisions Réglementées</b>				
141 - Destinées à la couverture du Besoin en Fonds de Roulement	-	-	-	-
142 - Pour renouvellement des immobilisations	-	-	-	-
144 - Relatives aux autres éléments de l'actif	-	-	-	-
145 - Amortissements dérogatoires	-	-	-	-
146 - Provision spéciale de réévaluation (établissements privés)	-	-	-	-
147 - Plus-values réinvesties (établissements privés)	-	-	-	-
148 - Autres provisions réglementées	1 144 158	-	-	1 144 158
14861 - dont réserves des plus-values nettes d'actif immobilisé	-	-	-	-
14862 - dont réserves des plus-values nettes d'actif circulant	-	-	-	-
<b>TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES</b>	<b>1 144 158</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 144 158</b>

Provisions pour risques et charges	31/12/2024	Augmentations	Diminutions	31/12/2025
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
151 - Provisions pour risques	237 723	192 167	1 779	428 111
dont provisions pour litige (c/1511)	-	50 000	-	50 000
dont prov. pour garanties données aux usagers (c/1512)	-	-	-	-
dont provisions pour pertes sur marchés à terme (c/1513)	-	-	-	-
dont provisions pour amendes et pénalités (c/1514)	-	-	-	-
dont provisions pour perte de change (c/1515)	-	-	-	-
dont autres provisions pour risques (c/1518)	237 723	142 167	1 779	378 111
dont provisions pour risques d'emploi (c/1516)	-	-	-	-
153 - Provisions pour pensions et obligations similaires (retraite...)	2 289 601	175 320	120 776	2 344 145
155 - Provisions pour impôts (établissements privés)	-	-	-	-
157 - Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices	933 414	-	52 131	881 283
dont provisions pour grosses réparations (c/1572)	933 414	-	52 131	881 283
158 - Autres provisions pour charges	111 120	-	-	111 120
dont provisions pour rémun. pers. handicapées (c/1581)	111 120	-	-	111 120
dont autres provisions pour charges (c/1588)	-	-	-	-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 571 858</b>	<b>367 487</b>	<b>174 687</b>	<b>3 764 659</b>

Dont dotations & reprises :		
- d'exploitation	367 487	174 687
- financières		
- exceptionnelles		

#### 4.5.1.4 Etat des créances et des dettes

Créances	31/12/2025	1 an au plus	Plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	504 132	-	504 132
Autres immobilisations financières	28 443	-	28 443
Créances douteuses ou litigieuses	89 199	-	89 199
Autres créances clients	6 387 524	6 387 524	-
Personnel et comptes rattachés	51 251	51 251	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	76 955	76 955	-
Impôts sur les bénéfices	-	-	-
Taxes sur valeur ajoutée	-	-	-
Autres impôts, taxes versements assimilés	-	-	-
Divers	107 916	107 916	-
Confédération, fédération, union, entité affiliées	-	-	-
Débiteurs divers	808 844	808 844	-
Charges constatées d'avance	105 441	105 441	-
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>8 159 705</b>	<b>7 537 931</b>	<b>621 775</b>
Prêts accordés en cours d'exercice	124 860		
Remboursement obtenus en cours d'exercice			

Dettes	31/12/2025	1 an au plus	de 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts dettes ets de crédit	10 595 433	1 132 339	3 742 717	5 720 377
Emprunts et dettes financières divers	1 704 908	94 317	1 245 079	365 512
Avances et acompte reçus sur commandes en cours	57 429	57 429	-	-
Fournisseurs comptes rattachés	2 163 869	2 163 869	-	-
Dettes Personnel, fiscales et sociales	8 667 842	8 667 842	-	-
Taxes sur valeur ajoutée	94 583	94 583	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	97 986	97 986	-	-
Confédération, fédération, union, entité affiliées	-	-	-	-
Autres dettes	373 890	373 890	-	-
Produits constatés d'avance	-	-	-	-
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>23 755 942</b>	<b>12 682 256</b>	<b>4 987 796</b>	<b>6 085 889</b>

#### 4.5.1.5 Avals, caution et garanties

Néant.

#### 4.5.1.6 Dettes garanties par des sûretés réelles

Nature	Garantie	Dettes résiduelles au 31/12/2025	Engagements résiduels au 31/12/2025
Emprunt	Nantissement de compte bancaire rémunéré pour 329 000 €.	213 239	213 239
Emprunt	Hypothèque portant sur un immeuble situé aux Etablissements Saint-Martin de Beaupréau.	640 537	327 894
		945 898	945 898
Emprunt	Privilège de prêteur de deniers pour un montant de 3 026 600 €. La Neuville	421 667	421 667
Emprunt	Hypothèque de 300 000€ portant sur un immeuble situé à Amiens (La Neuville) et nantissement du contrat Soprane 1818 Capi Opus 4D de 700 000 €.	491 065	491 065
Emprunt	Hypothèque conventionnelle de 362 500 € portant sur un immeuble situé au VSSJ.	700 834	362 500
Emprunt	Hypothèque conventionnelle de 925 000 € portant sur un immeuble situé au VSSJ.	1 981 650	925 000
Emprunt	Hypothèque conventionnelle de 1 000 000 € et promesse d'hypothèque de 500 000 € portant sur un immeuble situé au VSSJ.	642 857	642 857
Emprunt	Hypothèque conventionnelle de 800 000 € portant sur un immeuble situé au VSSJ.	420 282	420 282

#### 4.5.1.7 Charges et produits constatés d'avance

Charges et Produits Constatés d'avance	31/12/2025	Exploitation	Financier	Exceptionnel	TOTAL
Charges (486)	105 441	105 441	-	-	105 441
Produits (487)	-	-	-	-	-



#### 4.5.1.8 Produits à recevoir

Produits à recevoir	31/12/2025
Autres créances immobilisées - Intérêts courus	-
Intérêts sur obligations, bons et valeurs assimilées	53 125
Banques, intérêts courus à recevoir	-
Clients - Factures à établir	17 695
Clients - Intérêts courus	-
Personnel - Produits à recevoir	51 251
Organismes sociaux - Produits à recevoir	76 955
Etat - Produits à recevoir	-
Débiteurs divers - Produits à recevoir	49 004
Avoirs à recevoir	86 945
Subventions à recevoir	107 916
<b>TOTAL</b>	<b>442 892</b>

#### 4.5.1.9 Charges à payer

Charges à payer	31/12/2025
Emprunts - Intérêts courus	18 571
Intérêts courus à payer	-
Intérêts courus sur concours bancaires courants	-
Fournisseurs - Factures non parvenues	436 800
Fournisseurs - Intérêts courus	-
Fournisseurs d'immobilisations - Factures non parvenues	7 675
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	2 611 850
Personnel - Autres charges à payer	519 125
Organismes sociaux - Dettes provisionnées pour congés à payer	1 166 598
Organismes sociaux - Autres charges à payer	241 785
Etat - Dettes provisionnées pour congés à payer	151 867
Etat - Autres charges à payer	41 142
RRR à accorder et avoirs à établir	12 927
<b>TOTAL</b>	<b>5 208 339</b>

#### 4.5.1.10 Variation des Fonds propres

Fonds propres	Fonds propres au 31/12/2024	Affectation résultat N-1	Dotations 2025	Transfert entre ETS ou Sites	Diminutions 2025	Fonds propres au 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise (102)	32 728 075	-	-	-	-	32 728 075
Fonds propres avec droit de reprise (103)	1 419 189	-	-	-	-	1 419 189
Ecart de réévaluation	-	-	-	-	-	-
Réserves statutaires ou contractuelles	-	-	-	-	-	-
Réserves pour projet de l'entité	-	-	-	-	-	-
Autres réserves (106)	16 033 218	1 059 875	-	387 248	-	17 480 341
Report à nouveau (11 hors 115)	3 155 048	1 149 456	-	-	-	4 304 504
Report à nouveau sous Ctrl financeurs (115)	- 6 433 887	- 2 961 736	-	- 387 248	-	- 9 782 871
Excédent ou déficit d'exercice (12)	- 752 405	752 405	716 430	-	180 104	536 326
<b>Situation Nette</b>	<b>46 149 238</b>	<b>0</b>	<b>716 430</b>	<b>- 0</b>	<b>180 104</b>	<b>46 685 564</b>
Fonds propres consommables (108)	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement (13)	3 485 572	-	161 827	-	339 133	3 308 265
Provisions réglementées (14)	1 144 158	-	-	-	-	1 144 158
<b>TOTAL</b>	<b>50 778 968</b>	<b>0</b>	<b>878 256</b>	<b>- 0</b>	<b>519 237</b>	<b>51 137 988</b>

#### 4.5.1.11 Variation des Fonds dédiés

Fonds dédiés et reportés	Fonds dédiés au 31/12/2024	Nouveaux reports	dont Transfert entre Sites/ETS	Utilisations		A la clôture de l'exercice	
				Montant Global	Remboursements	Fonds dédiés au 31/12/2025	Dont Fds à des projets sans dépense sur 2 ans
<b>Fonds reportés liés aux legs ou donations</b>							
<b>Fonds dédiés sur concours publics</b>	<b>2 514 213</b>	<b>523 598</b>	<b>-</b>	<b>755 395</b>	<b>-</b>	<b>2 282 416</b>	<b>-</b>
PSM - Amélioration des conditions de travail	6 318			1 689		4 629	
PSM - Hopital - Renouvellement des immo.	674 599			49 925		624 674	
PSM - SI	109 142			21 468		87 675	
PSM - APA - ARS Formation	43 122	1 872		9 870		35 124	
PSM - ARS Formation AES FAM		41 323				41 323	
PSM - FAM - ARS Climatisation		2 240				2 240	
PSM - FAM - ARS Salle repro		1 700				1 700	
PSM - Hopital - ARS HOPEN 2		30 860		8 448		22 412	
Bacouël	10 164					10 164	
Rose des Vents	2 200					2 200	
La Neuville	393 760	8 100		269 275		132 586	
La Neuville - transfert provision PASA - ARS	735 271	71 620				806 891	
Marie-Marthe	320 220	24 389		243 844		100 765	
Saint-Antoine	173 263	8 100		150 878		30 486	
Notre Dame	46 155					46 155	
Siège CNR CPOM PA-PH49		333 395				333 395	
<b>Fonds dédiés / contrib. Fin. d'autres organismes</b>	<b>190 403</b>	<b>18 280</b>	<b>-</b>	<b>7 813</b>	<b>-</b>	<b>200 870</b>	<b>-</b>
Extention EHPAD SMLF	122 042					122 042	
PGA - Angers Mécénat	9 158			2 961		6 198	
SMLF - Parcours Santé	3 469			550		2 919	
PSM - Projet Patio		410				410	
PSM - E-Santé/Télémédecine	579			579		0	
PSM - véhicule de transport	4 762			1 200		3 562	
PSM - Parc Eolien		2 870				2 870	
PSM - VIEXPRIEN		15 000				15 000	
Bacouël	4 937			321		4 616	
Rose des Vents	17 126			1 783		15 343	
La Neuville	4 043					4 043	
Saint-Antoine	24 287			420		23 867	
<b>Fonds dédiés / ress. liées à la générosité du public</b>	<b>104 205</b>	<b>15 929</b>	<b>-</b>	<b>2 120</b>	<b>-</b>	<b>118 014</b>	<b>-</b>
PGA Animation	499			171		328	
PGA Jardinières		496				496	
PSM - Patio EHPAD	39 230	820				40 050	
PSM - Calèche	492			492		-	
ESM - fonctionnement CLE	1 230					1 230	
ESM - Personnels soignants	738					738	
ESM - Jardins Thérapeutique	205	66				271	
PSM - véhicule de transport	410					410	
VSSI - Terrasse		1 132				1 132	
PSM - Serrvice la Chaumière		123				123	
PSM - Hôpital Polaire		353				353	
PSM - Fautueil Roulant (Mme Brébion)		1 730				1 730	
La Neuville	3 533	7 479				11 012	
Marie-Marthe	11 176					11 176	
Saint Antoine	340					340	
Notre Dame	82	3 731				3 813	
Rose des Vents	15 063			1 457		13 605	
Les Tilleuls	31 208					31 208	
<b>TOTAL</b>	<b>2 808 821</b>	<b>557 808</b>	<b>-</b>	<b>765 329</b>	<b>-</b>	<b>2 601 299</b>	<b>-</b>

#### 4.5.1.12 Mise à dispositions gratuites de biens

##### A - En tant qu'entité prêteuse

Nature de l'opération	Bénéficiaire	Date de l'opération	Durée	Type de bien	Eléments permettant de valoriser la contribution volontaire en nature
//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//

##### B - En tant qu'entité bénéficiaire

Nature de l'opération	Bénéficiaire	Date de l'opération	Durée	Type de bien	Eléments permettant de valoriser la contribution volontaire en nature
//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//
//	//	//	//	//	//

### 4.5.2 Notes explicatives sur le compte de résultat

#### 4.5.2.1 Détail des concours publics perçus

Concours publics	2025	2024
ARS - Concours publics (731-732-7351)	27 691 461	26 202 055
ARS - Subvention d'exploitation (747)	339 133	40 344
ARS - Subvention d'investissement (13128) - Ctrl D/C	40 321	-
CD - Concours publics (733-7352-7353-7358)	25 681 350	26 304 276
CD - Subvention d'exploitation (à renseigner selon 748)		
CD - Subvention d'investissement (1313) - Ctrl D/C	- 166 091	10 896
Autres - Subvention d'exploitation (748) - enlever les privés et CD	83 678	60 929
<b>TOTAL</b>	<b>53 353 527</b>	<b>52 618 500</b>

#### 4.5.2.2 Legs, donations et assurance-vie

	2025	2024
<b>PRODUITS</b>		
Montant perçu au titre d'assurance-vie		1 028
Montant de la rubrique "Legs ou donations" définie à l'article 213-9		8 093
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>Total des produits</b>	-	9 121
<b>CHARGES</b>		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
<b>Total des charges</b>	-	-
<b>SOLDE</b>	-	9 121